

COMISION NACIONAL DEL
MERCADO DE VALORES

- 1 SET. 1999

REGISTRO DE ENTRADA

01/01/99

467.00



RESULTADOS

JUNIO 1999

Ventas mercado

Las ventas en el mercado doméstico alcanzan la cifra de 66.196

FCC - RESULTADOS JUNIO 1999 - Millones de Pts - (No auditados)

FCC - RESULTADOS JUNIO 1999 - Millones de Pts - (No auditados)

PRINCIPALES CIFRAS		
<i>Cifra de Ventas</i>	295.426	+12,9%
<i>Beneficio Neto de Explotación</i>	29.674	+65,8%
<i>Beneficio antes Impuestos</i>	37.797	+122,6%
<i>Beneficio Neto</i>	19.252	+156,6%

HECHOS SIGNIFICATIVOS

Áreas Operativas

- *Crecimiento sostenido en todas las áreas de actividad*
- *Mejora generalizada de márgenes*
- *Cartera de construcción crece un 17,9%*
- *Facturación internacional del área Servicios aumenta más del 120%*

Inversiones

- *Agosto - Adquisición 15,40% de Engil*
- *Compra sociedades ITV en Argentina*

Cash Flow

- *Recursos generados crecen un 47%*
- *Posición neta de caja superior a 11.000 millones de pesetas*

Dividendos

- *Dividendo Ejercicio 98 aumenta un 32%*

Estructura accionarial

- *Nombramiento Nuevo Consejo de Administración*

**Facturación
Internacional crece un
21,6%**

En el mercado internacional, las ventas del área alcanzan la cifra de 1.951 millones de ptas., (+21,6%). La actividad de Mobiliario Urbano ha sido en el primer semestre del año el motor del crecimiento. Tras las inversiones realizadas en Guatemala y Costa Rica a través de la sociedad mexicana de mobiliario Urbano (Eumex), la cifra de negocios de esta actividad ha aumentado un 140%.

**Adquisiciones ITV en
Argentina**

Asimismo, FCC prosigue su expansión y consolidación internacional en la actividad de ITV. En el mes de junio procedió a la adquisición de varias sociedades argentinas de inspección técnica vehicular, pasando a controlar el 100% de 5 zonas de las 11 en las que está dividido Buenos Aires.

CEMENTO

**Ventas crecen un
+57,1%**

El sector cierra el semestre con un crecimiento de consumo aparente de cemento del 17,6%, alcanzando 17,2 millones de toneladas reflejando la excelente situación de la actividad de construcción en el mercado doméstico.

La cifra de negocio de Portland Valderrivas aumenta un 57,1% respecto a junio 98, hasta 37.126 millones ptas. De este importe, el 97,5% se ha originado en el área cementera, cuya facturación agregada alcanzó los 36.171 millones ptas., superando en más del 59% la misma cifra del año anterior.

**Consolidación Activos
adquiridos a
Valenciana de
Cementos**

El importante incremento de la actividad responde por un lado a la buena evolución del sector y por otro, a la consolidación del 100% de las ventas de Cementos del Atlántico, S.A., sociedad adquirida a Valenciana de Cementos a finales de 1998.

INMOBILIARIA

**Importante
crecimiento de las
ventas + 35,8%**

**Cartera de obra +57%
respecto a junio 98**

Ventas: 11.384 millones ptas.; + 35,8%.

Este incremento en la facturación se debe por un lado a la fuerte actividad en el sector residencial, acentuada por la bajada de tipos de interés. Por otro lado, el primer semestre 98 fue especialmente débil, al contabilizarse la mayor parte de entrega de promociones en el segundo. Pese a ello, la cifra de ventas pendiente de entrega se sitúa en 27.668 millones ptas., 12,5% más que a diciembre 98.

GRUCYCSA

Ventas +26,4%

Ventas: 12.658 millones ptas; +26,4%. La positiva evolución de las actividades de climatización (+86%), logística (+28%), con una contribución a las ventas del área del 51%, vehículos (+34%) y seguridad (+32%), se reflejan en el importante crecimiento del área, superior al 26%.

*Ventas
Internacionales
+50,2%*

Cabe destacar en la actividad de logística la consolidación del negocio en Portugal, a través de su filial Aitena Portugal, S.A., cuya facturación ha aumentado un 50%, respecto a junio 98.

En el primer semestre se ha procedido al último desembolso de capital en Grubarges, ascendiendo la totalidad del capital aportado por FCC a 3.700 millones ptas.

FCC - RESULTADOS JUNIO 1999 - Millones de Pts - (No auditados)

	RESULTADOS GRUPO CONSOLIDADO			% ventas	
	Jun-99	Jun-98	% var	Jun-99	Jun-98
Importe Neto de la Cifra de Negocios	295,426	261,773	12,9	100,0	100,0
Otros Ingresos	11,289	(817)	(1,481,8)	3,8	(0,3)
Gastos de Explotación	(265,171)	(230,690)	14,9	(89,8)	(88,1)
Gastos Externos y de Explotación	(180,514)	(154,232)	17,0	(61,1)	(58,9)
Gastos de Personal	(84,657)	(76,458)	10,7	(28,7)	(29,2)
Beneficio Bruto de Explotación	41,544	30,266	37,3	14,1	11,6
Depreciación - amortización	(9,999)	(9,224)	8,4	(3,4)	(3,5)
Variación Provisiones Circulante	(1,547)	(2,834)	(45,4)	(0,5)	(1,1)
Dotación Fondo Reversión	(324)	(311)	4,2	(0,1)	(0,1)
Beneficio Neto de Explotación	29,674	17,897	65,8	10,0	6,8
Resultados Financieros Netos	(1,842)	(828)	122,5	(0,6)	(0,3)
Amortización Fondo de Comercio	(3,690)	(956)	286,0	(1,2)	(0,4)
Resultados por Puesta en Equivalencia	1,667	1,410	18,2	0,6	0,5
Resultado Ordinario	25,809	17,523	47,3	8,7	6,7
Resultados Extraordinarios Netos	11,988	(543)	(2,307,7)	4,1	(0,2)
Resultado antes de Impuestos	37,797	16,980	122,6	12,8	6,5
Impuestos	(12,662)	(5,302)	138,8	(4,3)	(2,0)
Beneficio Neto antes Minoritarios	25,135	11,678	115,2	8,5	4,5
Minoritarios	(5,883)	(4,175)	40,9	(2,0)	(1,6)
Beneficio Neto	19,252	7,503	156,6	6,5	2,9

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Ventas +12,9%

Importe Neto de la Cifra de Negocios: 295.426 millones ptas.
+12,9%

*Actividad doméstica
+12,8%*

Este importante incremento en el volumen de ventas se debe tanto a la actividad desarrollada en el mercado doméstico (+12,8%) como internacional (+13,8%). Todas las áreas estratégicas muestran fases positivas de crecimiento, siendo éste especialmente relevante en Servicios (+16,7%) y Cemento (+57,1%).

*Actividad
internacional +13,8%*

Gastos de Explotación: 265.171 millones ptas: +14,9%

El crecimiento del 17% de los "Gastos Externos de Explotación" se debe a un ligero tensionamiento de los precios y al lógico incremento del índice de subcontratación, consecuencia del fuerte nivel de actividad habido en el periodo.

*Gastos Personal
crecen por debajo de
la cifra de ventas*

Por otro lado, los gastos de personal crecen un 10,7% con respecto a junio 98, por la incorporación de 4.913 nuevas personas, originada al añadir nuevas sociedades al perímetro de consolidación. No obstante, el porcentaje sobre ventas disminuye al 28,7% desde el 29,2% que supuso esta cifra en junio 98.

*Beneficio Bruto de
Explotación + 37,3%*

Beneficio Bruto de Explotación: 41.544 millones ptas., +37,3%.

Importante incremento del Beneficio Bruto, cuya contribución a las ventas pasa del 11,6% en junio 98 al 14,1% a junio 99.

*Beneficio Neto de
Explotación +65,8%*

Beneficio Neto de Explotación: 29.674; +65,8%

Significativo aumento del Beneficio Neto de Explotación debido a un moderado crecimiento de las amortizaciones (9.999 millones ptas.; +8,4%) y a las provisiones (1.547 millones ptas; - 45,4%), cuyo descenso se justifica en el menor volumen de contingencias habidas en el primer semestre del ejercicio.

*Mejora del Margen de
Explotación en 47%*

Esta positiva evolución se traduce en una notable mejora del margen de explotación que pasa del 6,8% en junio 98 al 10% en junio 99, lo que supone un incremento de más del 47%.

Resultado Ordinario
+47,3%

Resultado Ordinario: 25.809 millones ptas. +47,3%.

El resultado viene determinado por las siguientes partidas:

**Gastos financieros
aumentan por deuda
Cementos Portland**

Resultados financieros netos: (1.842) millones ptas. +122,5%.

Los gastos financieros que ascienden a 5.518 millones ptas. han aumentado en 649 millones ptas (+14%) básicamente consecuencia de la consolidación de la deuda en Portland Valderrivas (36.000 millones ptas) por la adquisición de los activos de Valenciana de Cementos el pasado año.

La cifra de ingresos financieros fue de 3.320 millones ptas. lo que representa una disminución de alrededor del 10%. Este descenso se debe atribuir a la bajada de tipos de interés habido en el último semestre del pasado ejercicio.

Todo ello ha llevado a aumentar el coste financiero neto en un 122,5% hasta (1.842) millones ptas. con un incremento en términos absolutos en torno a 1.000 millones ptas.

Amortización Fondo de Comercio: 3.690 millones ptas.; +286%

Las partidas más significativas por este concepto se han producido en el área de Servicios, Cemento y Entorno Urbano consecuencia de las adquisiciones realizadas en el segundo semestre del pasado año.

**Beneficio por Puesta
en Equivalencia**
+18,2%

B° en Sociedades por Puesta en Equivalencia: 1.667 millones ptas.; +18,2%.

**Baja Grupo Dragados
(267 Mill./Ptas)**

Los buenos resultados de las sociedades consolidadas por Puesta en Equivalencia, especialmente del Grupo Cementero (pasan de 460 millones ptas. a 826 millones ptas.; +79,5%) y del área Inmobiliaria (+41%) permiten un crecimiento de esta partida del 18,2%. Este incremento es especialmente significativo al no recoger el resultado del Grupo Dragados (267 millones ptas. a junio 98), tras la desinversión del pasado mes de diciembre, ni el beneficio correspondiente al 10% de Omsa vendido por Grucycsa en marzo de 1998.

**Incorporación
Grubarges**
+215 Mill./Ptas

Por otro lado, se consolidan 215 millones ptas. por el 33% de participación de Grucycsa en Grubarges, Inversión Hotelera S.L.

**Resultado
Extraordinario
+ 11.988 Mill./Ptas
por venta autocartera**

Resultados Extraordinarios Netos: 11.988 millones ptas.

Los resultados extraordinarios han sido generados en su mayoría por la venta de autocartera realizada en enero de 1999 (12.084 millones ptas).

En el Grupo P. Valderrivas se genera también una plusvalía por la venta de terrenos en Vicálvaro, que se anula a nivel consolidado por operación intragrupo, al haberse materializado la venta a FCC Inmobiliaria.

**Beneficio antes de
Impuestos + 122,6**

Resultado antes de Impuestos: 37.797 millones ptas.; +122,6%.

A efectos de comparación homogénea, excluyendo la plusvalía generada por la venta de autocartera, el crecimiento del beneficio antes de impuestos sería del 51%.

Tasa impositiva 33,5%

Impuestos

La tasa impositiva, situada en el 33,5% es mayor que la de junio y diciembre 98, debido en ambos casos a los incrementos habidos en la amortización del Fondo de Comercio, así como a la reducción de los beneficios fiscales por las inversiones en activos fijos realizadas en el grupo cementero en los pasado ejercicios.

Minoritarios +40,9%

El Beneficio Neto Consolidado alcanza los 25.135 millones ptas., con un crecimiento del 115,2%.

Los minoritarios, (5.883) millones ptas. aumentan un 40,9%, en línea con los positivos resultados de las sociedades del grupo cementero.

**Beneficio Neto
+156,6%**

El Beneficio Neto Atribuible alcanza la cifra de 19.252 millones ptas., (+ 156,6%), situando el margen neto sobre ventas en un 6,5% (versus 2,9% a junio 98).

**Margen Neto sobre
Ventas: 6,5%**

**Margen neto sin
extraordinarios crece
un +30%**

Excluida la plusvalía por la venta de autocartera, y asumiendo para ésta un tipo impositivo del 35% el Beneficio Neto alcanzaría un crecimiento del 52%. En términos homogéneos, el margen sobre ventas quedaría en el 3,8%, lo que supone un aumento superior al 30%.

BALANCE CONSOLIDADO			
	30/6/99	30/6/98	% var
Accionistas por Desembolsos no Exigidos	4.706	6.301	(25,3)
Inmovilizado	236.404	215.409	9,7
Gastos de establecimiento	756	1.258	(39,9)
Inmovilizaciones Inmateriales	28.537	24.985	14,2
Inmovilizaciones Materiales	162.565	142.175	14,3
Inmovilizaciones Financieras	41.975	44.331	(5,3)
Acciones Propias a Largo Plazo	2.571	2.660	(3,3)
Fondo de Comercio de Consolidación	37.776	5.539	582,0
Gastos a Distribuir en Varios Ejercicios	1.849	1.272	45,4
Activo Circulante	436.350	373.549	16,8
Existencias	65.371	58.069	12,6
Deudores	231.224	202.773	14,0
Inversiones Financieras Temporales	110.822	84.579	31,0
Tesorería	26.779	26.083	2,7
Ajustes por Periodificación	2.154	2.045	5,3
ACTIVO = PASIVO	717.085	602.070	19,1
Fondos Propios	163.367	137.223	19,1
Socios Externos	82.620	80.612	2,5
Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios	5.026	5.768	(12,9)
Provisiones para Riesgos y Gastos	27.527	19.514	41,1
Acreeedores a Largo Plazo	77.075	61.101	26,1
Deudas Entidades de Crédito	54.596	39.776	37,3
Otras Deudas a Largo	22.479	21.325	5,4
Acreeedores a Corto Plazo	337.988	276.545	22,2
Deudas Entidades de Crédito	56.670	32.129	76,4
Acreeedores Comerciales	205.701	181.276	13,5
Otras Deudas a Corto	75.478	62.825	20,1
Ajustes por Periodificación	139	315	(55,9)
Provisiones para Riesgos y Gastos a Corto Plazo	23.479	21.307	10,2

BALANCE CONSOLIDADO

Fondo de Comercio sin variación

Fondo de Comercio de Consolidación. Respecto a diciembre 98, el Fondo de Comercio se mantiene en los mismos niveles.

Respecto a Junio 98, el fuerte incremento se produce por las adquisiciones realizadas en el segundo semestre de 1998 y primero de 1999, y se origina en las áreas de Cemento (34.500 M/Ptas) y Entorno Urbano (Eumex 3.000 M/Ptas; ITV Argentina 1.300 M/Ptas).

Posición neta de Caja: 11.479 Mill/ptas.

Evolución endeudamiento. La deuda neta del Grupo mejora en más de 10.000 millones ptas. pasando de una deuda neta de 1.000 millones ptas. (a diciembre 98) a una posición neta de caja de 11.479 millones ptas.

	Jun-99	Dic-98
Deuda Bancaria a corto	- 56.670	-38.825
Deuda Bancaria a largo	- 54.596	-78.527
Deuda con Recurso Limitado	- 14.856	-14.586
Tesorería + Inversiones Financ.	137.601	131.157
Posición Neta	11.479	-1.051

En esta evolución cabe destacar por un lado el aumento respecto a diciembre 98 de la deuda a corto plazo y por otro la disminución de la deuda a largo, debido al efecto de reclasificación de deuda en las áreas de Inmobiliaria y Cemento.

La posición de Caja e IFT aumenta, comparado al cierre del año 98, en aproximadamente 6.000 millones ptas. debido principalmente a la venta de la autocartera y de los terrenos de Vicálvaro.

CARTERA POR ACTIVIDADES			
	Junio 99	Junio 98	% Var
Construcción	458.675	389.176	17,9
Servicios	960.948	819.742	17,2
Otros	43.973	35.290	24,6
TOTAL	1.463.596	1.244.208	17,6

Construcción

+17,9%

Crecimiento destacado, debido a las importantes adjudicaciones de Obra Civil obtenidas en el 1er semestre del año. Esta cifra garantiza una actividad superior a los 18 meses.

Servicios

+17,2%

La cartera de Servicios, que comprende las actividades de Sancamiento, Agua y Entorno Urbano mejora en un 17,2% por las incorporaciones de los contratos de sancamiento de la zona centro de Madrid y de los condados de Herefordshire y Worcestershire (Inglaterra) adjudicados en el segundo semestre de 1998.

Otros

+24,6%

Destaca la cartera de Inmobiliaria (Ventas pendiente de entrega: 27.668; +57% respecto a junio 98).

FCC - RESULTADOS 1998 - Millones de Pts - (No auditados)

INVERSIONES	Junio 99	Junio 98
Inmovilizado	15.349	13.415
Construcción	1.401	639
Servicios	5.878	3.387
Entorno Urbano	3.456	3.083
Cemento	4.343	5.582
Otros	271	724
Financieras	4.516	2.300
TOTAL	19.865	15.715

RECURSOS GENERADOS	Junio 99	Junio 98	% cambio
Resultado Ordinario Neto	17.163	12.221	+ 40,4%
Depreciación	13.689	10.180	+34,5%
Resultados Puesta en Equivalencia	(1.667)	(1.410)	+18,2%
Otros	403	(873)	na
TOTAL	29.588	20.118	+47,1%

COTIZACION ACCION

	Ultimo	Máximo	Mínimo	Volumen (*)
1995	13,97	20,04	12,17	115.186
1996	18,18	19,00	14,15	139.540
1997	34,86	38,16	16,53	130.907
1998	63,41	63,41	33,54	115.647
1999**	55,45	68,80	50,80	135.439

Cifras en Euros

* media diaria de acciones

** a fecha de 30 de agosto de 1999

DIVIDENDOS

	1998	1997	1996	1995	1994
A cuenta	0,18	0,15	0,14	0,13	0,12
Final	0,15	0,10	0,09	0,08	0,07
Total	0,33	0,25	0,23	0,21	0,19

Cifras en Euros

**Dividendo
Ejercicio 98 crece
un 32%**

La Junta General de Accionistas aprobó el pasado 23.06.99 un dividendo complementario de 30 pesetas brutas/acción, quedando el dividendo total del ejercicio 1998 en 55 pesetas brutas/acción. Esta cifra supone un incremento del 32% respecto al dividendo repartido sobre el ejercicio 1997.

En consecuencia, el pay-out del grupo se ha visto incrementado hasta el 20%.

ESTRUCTURA ACCIONARIA

En virtud de los acuerdos firmados el pasado mes de octubre entre D^a Esther Koplowitz y el Grupo Vivendi, S.A., el Consejo de Administración de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. ha sido modificado, quedando su composición como sigue:

Presidente:

D. Guillermo Visedo Navarro

Vicepresidentes:

D. Rafael Montes Sánchez

D. Henri Proglio

Vocales:

D^a Esther Koplowitz Romero de Juseu, en representación de B 1998, S.L.

D. Jean-Marie Messier

D. Camille Cabana

D. Francisco Más-Sardá Casanelles

D^a Esther Alcocer Koplowitz, en representación de E.A.C. INVERSIONES CORPORATIVAS, S.L.

D. Emilio Cebamanos Jarreta

D. Regis Mesnier

D. Guillaume Hannezo

D. Daniel Caille

D. Gerard Ries, en representación de VIVENDI, S.A.

D. Felipe-Bernabé García Pérez

D. Gonzalo Anes Alvarez-Castrillón, en representación de Dominum Desga, S.L.

D. Eric Licoys

D. Juan Castells Masana, en representación de Meliloto, S.L.

D. Jean François Dubos.

Secretario (no consejero):

D. Fernando de las Cuevas Castresana

FCC - RESULTADOS JUNIO 1999 - Millones de Pts - (No auditados)

DATOS HISTÓRICOS - GRUPO FCC							
CUENTA DE RESULTADOS - CONSOLIDADO (M. Pts.)							
	31/12/98	31/12/97	31/12/96	31/12/95	98/97(%)	97/96 (%)	96/95 (%)
Cifra de negocios neta	549.577	484.507	429.359	407.808	13,4	12,8	5,3
Otros ingresos y trabajos para el inmovilizado	13.753	16.270	10.535	8.828	(15,5)	54,4	19,3
Variación de existencias productos terminados y en curso	(3.945)	1.819	3.241	3.238	(316,9)	(43,9)	0,1
Valor Total de la Producción	559.385	502.596	443.135	419.874	11,3	13,4	5,5
Consumos y otros gastos	(330.422)	(298.149)	(257.113)	(243.578)	10,8	16,0	5,6
Gastos de Personal	(158.287)	(147.148)	(133.450)	(125.463)	7,6	10,3	6,4
Resultado Bruto de Explotación	70.676	57.299	52.572	50.833	23,3	9,0	3,4
Amortización del inmovilizado y Fondo de Reversión	(21.083)	(17.376)	(14.867)	(13.761)	21,3	16,9	8,0
Variación de provisiones de Circulante	(6.387)	(5.127)	(5.087)	(4.672)	24,6	0,8	8,9
Resultado Neto de Explotación	43.206	34.796	32.618	32.400	24,2	6,7	0,7
Ingresos Financieros	7.829	8.376	9.450	10.291	(6,5)	(11,4)	(8,2)
Gastos Financieros	(10.265)	(10.264)	(11.841)	(13.122)	0,0	(13,3)	(9,8)
Variación de Provisiones de Inversiones Financieras	16	47	69	58	(66,0)	(31,9)	19,0
Amortización del Fondo de Comercio	(6.531)	(2.300)	(965)	(1.126)	184,0	138,3	(14,3)
Rendimientos de Sociedades puestas en equivalencia	2.893	1.164	(564)	(323)	148,5	(306,4)	74,6
Resultado de las actividades ordinarias	37.148	31.819	28.767	28.178	16,7	10,6	2,1
Resultados Extraordinarios	789	(1.513)	(429)	(148)	(152,1)	252,7	189,9
Resultado antes de Impuestos	37.937	30.306	28.338	28.030	25,2	6,9	1,1
Impuesto de Sociedades	(12.288)	(9.967)	(9.880)	(9.325)	23,3	0,9	6,0
Resultado después de Impuestos	25.649	20.339	18.458	18.705	26,1	10,2	(1,3)
Resultado Atribuido a Socios Externos	(9.098)	(6.364)	(5.423)	(5.844)	43,0	17,4	(7,2)
Resultado Neto atribuido a la Dominante	16.551	13.975	13.035	12.861	18,4	7,2	1,4
VENTAS POR ACTIVIDADES - CONSOLIDADO - (M. Pts.)							
	31/12/98	31/12/97	31/12/96	31/12/95	98/97(%)	97/96 (%)	96/95 (%)
CONSTRUCCION	305.791	275.474	245.262	239.849	11,0	12,3	2,3
MEDIO AMBIENTE	120.560	106.007	101.711	93.337	13,7	4,2	9,0
AGUA Y ENTORNO URBANO	46.425	39.235	28.017	25.006	18,3	40,0	12,0
CEMENTO	52.598	42.874	39.198	39.828	22,7	9,4	(1,6)
INMOBILIARIA	17.323	15.340	14.025	12.117	12,9	9,4	15,7
GRUCYCSA	21.640	19.694	12.944	12.128	9,9	52,1	6,7
ELIMINACIONES	(14.760)	(14.117)	(11.798)	(14.457)	4,6	19,7	(18,4)
TOTAL	549.577	484.507	429.359	407.808	13,4	12,8	5,3
VENTAS POR MERCADOS - CONSOLIDADO - (M. Pts.)							
	31/12/98	31/12/97	31/12/96	31/12/95	98/97(%)	97/96 (%)	96/95 (%)
NACIONAL	497.424	438.877	402.632	385.446	13,3	9,0	4,5
INTERNACIONAL	52.153	45.630	26.727	22.362	14,3	70,7	19,5
TOTAL	549.577	484.507	429.359	407.808	13,4	12,8	5,3

Grupo FCC: Fuerte incremento de los márgenes de explotación y de los beneficios

El importe neto de la **cifra de negocios** del Grupo de empresas de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. (FCC) en el primer semestre de 1999 ha ascendido a 295.426 millones de pesetas, lo que representa un incremento del 12,9 % respecto al mismo período del pasado año. La actividad en el exterior ha crecido un 13,8%.

Sigue aumentando el grado de **diversificación** del Grupo, ya que del orden del 53% de dicha cifra de negocios se ha llevado a cabo en sectores y mercados distintos del de la construcción en España.

Resalta el hecho de que el **beneficio neto de explotación** haya crecido en un 65,8%, al pasar de 17.897 millones de pesetas en el primer semestre de 1998 a 26.674 millones en el mismo período de este año.

El **resultado antes de impuestos** se ha situado en 37.797 millones de pesetas, un 122,6% más que en el primer semestre del anterior ejercicio. En este beneficio están incluidos los 12.084 millones de pesetas de resultados extraordinarios, generados como consecuencia de la venta de autocartera realizada en enero de este año.

El **resultado después de impuestos** ha sido de 25.135 millones de pesetas, frente a los 11.678 millones de 1998.

Una vez deducida la parte correspondiente a los socios minoritarios, el **beneficio neto atribuible** ha ascendido a 19.252 millones de pesetas, con un porcentaje de aumento del 156,6%. Este beneficio representa un 6,5% sobre la cifra de negocios.

El crecimiento del beneficio neto es consecuencia de la citada mejora de los márgenes de explotación y de las comentadas plusvalías. Sin el efecto de éstas, el incremento del beneficio neto sería de un 52%.

A 30 de junio, el número de **personas empleadas** en las empresas del Grupo FCC era de 43.715, lo que supone la creación de 4.913 nuevos puestos de trabajo en los últimos 12 meses.

La cartera de obras y servicios del Grupo FCC, a fecha 30 de junio de 1999, ascendía a 1,5 billones de pesetas, un 17,6% más que en igual fecha del pasado año.

	Junio 1999	Junio 1998	% variación
Cifra de negocios	295.426	261.773	12,9
Beneficio neto de explotación	29.674	17.897	65,8
Resultado antes de impuestos	37.797	16.980	122,6
Beneficio neto	19.252	7.503	156,6

Madrid, a 30 de agosto de 1999